
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 24/10/2017

N° 121

OGGETTO:
Lavori di Somma Urgenza per ripristino percorribilità della galleria Brunengo lungo la S.P. 61
Perinaldo Romolo al km 5+800. Determinazioni.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 
17:30 in Imperia nella sede della Provincia, il Presidente Avv. Fabio NATTA con l’assistenza 
del Vice Segretario Generale della Provincia  Dott.ssa  Francesca MANGIAPAN

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



               
I L    P R E S I D E N T E

SETTORE: POLIZIA PROVINCIALE – STRADE - TRASPORTI

Vista  la  proposta  deliberativa  n.  125 del  16/10/2017 trasmessa  dal  Settore  sopra 
indicato;

Dato atto che  la firma digitale  impressa dal Dirigente Dr.  Giuseppe Carrega alla 
suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso:
- che  in  data  16/08/17  all’interno  della  Galleria  Brunengo lungo  la  S.P.  61 
Perinaldo - San Romolo, si sono verificati  diversi distacchi diffusi di porzioni del 
rivestimento in calcestruzzo della volta, determinati dalla presenza di infiltrazioni di 
acqua  e  dall’effetto  della  carbonatazione,  che  hanno  interessato  la  carreggiata 
sottostante con il ferimento di un ciclista in transito così come indicato anche sul 
verbale di VVF n° 12938 del 16/08/2017;

- che in via precauzionale, in attesa di ulteriori accertamenti tecnici per definire 
l’entità dell’intervento, gli accessi alla galleria sono stati chiusi al transito veicolare e 
pedonale, con l’apposizione di barriere “new jersey” e rete;

- che,  conseguentemente,  risulta  interrotto  il  collegamento  diretto  e 
preferenziale  tra  l’abitato  di  Perinaldo  ed  il  Comune  di  Sanremo  per  tutta 
quell’utenza che quotidianamente percorre detta strada per lavoro, ed in particolare 
per gli anziani ospiti della casa di riposo i quali, sistematicamente tramite l’utilizzo 
della  provinciale  in  questione,  vengono  portati  all’Ospedale  di  Sanremo  per 
accertamenti  visite  mediche ed urgenze tramite  servizio di pubblica  assistenza,  in 
mancanza del quale l’utenza si sta trovando costretta a ridiscendere le valli e percorre 
la via Aurelia con ingentissimo ritardo ed allungamento della percorrenza;

- che sempre a causa di detta chiusura risultano altresì penalizzate le molteplici 
attività turistiche che operano sul territorio;

- che a seguito di sopralluogo congiunto in data 22/08/2017 l’Ing. Luca Alberti, 
incaricato con DD 202bs n. 463 del 25/08/17 a svolgere il servizio di supporto al 
Settore  Strade  per  la  valutazione  delle  criticità  strutturali  su alcuni  ponti  ed  altre 
opere d’arte della rete stradale provinciale, aveva prescritto di effettuare alcune prove 
distruttive di confronto per i valori di resistenza del calcestruzzo;

- che in data 25/09/2017 sono pervenuti i risultati del rapporto di prova sulla 
resistenza  del  calcestruzzo  della  volta  della  galleria  i  quali  hanno  permesso  di 
escludere mancanze di tipo strutturale relativamente alla qualità e spessori del getto;

- che  per  poter  garantire  il  transito  in  sicurezza  nella  galleria  “Brunengo”, 
l’accesso  ai  centri  abitati,  il  controllo  del  territorio  e  la  riattivazione  dei  pubblici 

2



servizi,  inclusa  la  garanzia  della  pubblica  incolumità,  mediante  una  più  rapida 
percorrenza ad uso dei mezzi di pubblico soccorso ed emergenza, si rende necessario 
intervenire con un’accurata ispezione della volta con il disgaggio delle porzioni di 
calcestruzzo degradato in fase di distacco nonché rivestire la volta stessa con pannelli 
calandrati  in  alluminio  idoneamente  tassellati  a  contatto  della  stessa,  al  fine  di 
contenere  ulteriori  piccoli  distacchi  di  materiale,  intercettare  e  convogliare  le 
infiltrazioni di acqua;

- che,  al  fine  di  ripristinare  la  transitabilità,  il  controllo  del  territorio  e 
quant’altro attinente a tutela della pubblica incolumità, si è reso necessario dichiarare 
la  somma  urgenza,  ai  sensi  dell’art.  163  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  50/16  e  s.m.i,  
relativamente agli interventi sopra descritti, per i quali si è proceduto alla redazione 
di apposito verbale, provvedendo nel contempo all’affidamento diretto ed immediato 
dei  lavori  alla  ditta  STEAS Società  Tecnologiche  applicate  Specializzate  S.r.l.  di 
Melegnano (MI) la quale, a seguito di una apposita ricerca di mercato, si è rivelata 
essere,  tra le ditte  altamente specializzate  all’uopo contattate,  quella  che si è resa 
disponibile  ad  intraprendere  immediatamente  l’esecuzione  dei  lavori  offrendo  il 
miglior ribasso pari al 15% sull’importo dei lavori;

Vista
-  la perizia giustificativa dei lavori di che trattasi predisposta, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 163 c. 4 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., in data 11/10/17 dal Geom. 
Bruno Lorenzi, dipendente del Settore V.T., ed il verbale di somma urgenza in data 
04/10/17 prot. n. 27651 trasmessi al Dirigente con nota prot. n. 28155 dell’11/10/17, 
allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale;

Atteso che
-  la suddetta perizia giustificativa ammonta a complessivi € 113.180,00 di cui 
€ 91.009,13 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, € 20.022,01 per pagamento 
I.V.A. 22%, € 30,00 quota Anac, € 2.117,80 incentivo alla progettazione art. 113 D. 
Lgs 50/16 e s.m.i., € 1,06 per arrotondamenti;

Dato atto che 
- la  spesa  complessiva  di  €  113.180,00,  come  attestato  dal  Dirigente  del 
Servizio Finanziario,  trova capienza per € 111.062,20 alla missione 10052.02 cap. 
2200 del PEG provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati con D.L. 113 
del 14/07/17), mentre la somma di € 2.117,80 (quota incentivo ex art. 113 D.Lgs. 
50/16 e s.m.i.) troverà capienza successivamente negli apposti capitoli;

Ritenuto pertanto  necessario  ed  opportuno  approvare  la  suddetta  perizia 
giustificativa trasmessa con nota prot. 28230 del 11/10/17;

Dato atto, altresì, come risulta dalla documentazione prodotta dal Settore:
• che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 

83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto 
come da attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici emessa 
dalla CQOP SOA S.p.a. n. 40964AL/10/00 con scadenza il 06/11/19;

• che  la  verifica  degli  ulteriori  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in 
materia  di  lavori  pubblici  sarà  effettuata  preventivamente  alla  stipula  del 
contratto che avverrà mediante scrittura privata;

3



• che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta 
dal DURC, in corso di validità, agli atti del Servizio Strade;

• che la ditta ha reso la dichiarazione, agli atti del Servizio Strade, ai sensi della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 
e successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

• che  l’Amministratore  Unico  dell’Impresa  STEAS  s.r.l.  ha  prodotto  idonea 
dichiarazione con la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni 
previste  dall’art.  80  del  D.  Lgs.  18.04.16  n°  50  e  s.m.i.  quale  motivo 
d’esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto;

• che la ditta ha prodotto il patto di integrità stabilito dal vigente Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione, debitamente sottoscritto;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n.  79 in data  23.11.2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
- il  D.L.  244  del  30.12.2016  con  il  quale  il  termine  per  l'approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017;
- il  Decreto del  Ministro dell’Interno in data  30 marzo 2017 con il  quale il 
termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2017  è  stato  differito  al 
30.6.2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine 
per la deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 
settembre 2017;
- che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2017, si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel.
- il proprio Decreto n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei 
Servizi  le relative dotazioni finanziarie,  nonché, le linee gestionali  provvisorie per 
l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto che il  Responsabile  del Settore Finanziario,  previo controllo  preventivo,  ha 
firmato  digitalmente  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  e  attestazione  di 
copertura finanziaria reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis  del D.Lgs. 
n.267/2000 e smi;

D I S P O N E

Per le motivazione in premessa indicate:

1. Di approvare, ai sensi dell’art. dell’art. 163 c. 1 e 4 del D. Lgs. n. 50/16 e 
s.m.i., i lavori di Somma Urgenza per ripristino percorribilità della galleria Brunengo 
lungo la S.P. 61 Perinaldo Romolo al km 5+800, di cui al verbale di somma urgenza 
in  data  04/10/17  prot.  n.  27651  ed  alla  perizia  giustificativa  predisposta  in  data 

4



11/10/17 dal Geom. Bruno Lorenzi, dipendente del Settore V.T., allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

 
2. Di prendere atto dell’affidamento diretto ed immediato dei lavori in parola 
alla ditta STEAS S.r.l. di Melegnano (MI) la quale, a seguito di un’apposita ricerca di 
mercato, si è rivelata essere, tra le ditte altamente specializzate all’uopo contattate, 
quella  che  si  è  resa disponibile  ad intraprendere  immediatamente  l’esecuzione  dei 
lavori offrendo il miglior ribasso pari al 15% sull’importo dei lavori.

3. Di dare atto che:
 la perizia giustificativa di cui sopra ammonta a complessivi € 113.180,00 di 
cui  €  91.009,13  per  lavori,  inclusi  gli  oneri  per  la  sicurezza,  €  20.022,01  per 
pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Anac, € 2.117,80 incentivo alla progettazione 
art. 113 D. Lgs 50/16 e s.m.i., € 1,06 per arrotondamenti;
 la spesa complessiva prevista ammontante ad  € 113.180,00, come attestato 
dal Settore Finanziario, trova capienza per € 111.062,20 alla missione 10052.02 cap. 
2200 del PEG provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati con D.L. 113 
del 14/07/17), mentre la somma di € 2.117,80 (quota incentivo ex art. 113 D. Lgs. 
50/16 e s.m.i.) troverà capienza successivamente negli apposti capitoli;
 il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario  del  Settore  Polizia 
Provinciale – Strade - Trasporti Ing. Roberto Durante;
 agli atti del Servizio Strade risulta che:

- la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 
83  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui 
all’oggetto come da attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori 
pubblici emessa dalla CQOP SOA S.p.a. n. 40964AL/10/00 con scadenza 
il 06/11/19;

- la  verifica  degli  ulteriori  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in 
materia di lavori  pubblici  sarà effettuata da parte dei competenti  uffici 
preventivamente alla stipula del contratto che avverrà mediante scrittura 
privata;

- L’Impresa è in regola con gli adempimenti contributivi come attestato dal 
certificato DURC, in corso di validità, agli atti del Servizio Strade;

- la ditta ha reso la dichiarazione, agli atti del Servizio Strade, ai sensi della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche ed integrazioni  apportate  dal D.L. 187 del 
12/11/2010.

IL PRESIDENTE IL  VICE SEGRETARIO
Avv. Fabio NATTA

__________________________
Dott.ssa Francesca MANGIAPAN
__________________________

5


	          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 24/10/2017

